
Abstrakt 

 

Ve své bakalářské práci se zaměřím na téma „klauzule či výhrad“ svědomí novináře jakožto 

nevyužívaný institut v české žurnalistické samoregulaci. Mimo tato práce také poukazuje na to, 

zda čeští novináři uplatňují veškerá svá práva, a především pak klauzuli svědomí, nebo zda 

etické kodexy a další instituty nevyužívají. Žurnalisté mohou být při svém povolání být 

vystaveni tlaku, ať už ze strany vedení média, nebo ze strany např. politické reprezentace. 

Novináři by svou práci měli vykonávat podle svého nejlepšího svědomí, jelikož ovlivňují 

veřejný život společnosti. Z těchto důvodů je důležité si uvědomit, že novináři potřebují jistou 

formu právní ochranu. Tato ochrana funguje skrze etické kodexy, skrze interní samoregulaci 

daného média. Mimo základní práva a povinnosti novinářů může být v etickém kodexu 

ustanovena institut klauzule či výhrada svědomí novináře, který opravňuje novináře odmítnout 

práci, jestliže je v rozporu s jeho morálními zájmy. V České republice je výhrada svědomí 

novináře ustanovena v Kodexu České televize a v Kodexu Českého rozhlasu. Pomocí 

rozhovorů s českými žurnalisty jsem zmapovala, zda jsou tyto právní ochrany novináři 

v českém mediálním prostředí využívány.  

 


